

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2104
01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

बच्चों के लिए टीकाकरण अभियान

2104. श्री बृजेन्द्र सिंह ओला:

डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, उत्तर प्रदेश के बागपत लोक सभा क्षेत्र और राजस्थान के झुंझुनू लोक सभा क्षेत्र सहित, टीकाकरण अभियान के अंतर्गत बच्चों को दिए जा रहे टीकों के नाम राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्या हैं;
- (ख) क्या कई ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य जागरूकता के अभाव में बच्चों का टीकाकरण नहीं हो पाता है और यदि हाँ, तो इस संबंध में सरकार द्वारा क्या प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ग) क्या यह सच है कि कई बार विभागीय लापरवाही के कारण बच्चों का टीकाकरण अधूरा रह जाता है और यदि हाँ, तो इसमें सुधार के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं; और
- (घ) पिछले पाँच वर्षों के दौरान टीकाकरण अभियान और स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम को और अधिक प्रभावी बनाने के लिए सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश के बागपत लोक सभा क्षेत्र और राजस्थान के झुंझुनू लोक सभा क्षेत्र सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्या प्रयास किए जा रहे हैं?

उत्तर

**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

(क): देश में टीकाकरण अभियान के तहत, उत्तर प्रदेश के बागपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और राजस्थान के झुंझुनू लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित बच्चों को 11 टीके निःशुल्क प्रदान किए जाते हैं। इन टीकों के नाम निम्नलिखित हैं:

- हेपेटाइटिस बी वैक्सीन
- ओरल पोलियो वैक्सीन (ओपीवी)
- बैसिलस काल्मेट-गुएरिन टीका (बीसीजी)
- इंजेक्टेबल पोलियो वैक्सीन (आईपीवी)
- पेंटावैलेन्ट वैक्सीन
- रोटावायरस वैक्सीन (आरवीवी)

- न्यूमोकॉकल कनजुगेट वैक्सीन (पीसीवी)
- खसरा एवं रूबेला वैक्सीन (एमआर)
- डिप्थीरिया, पर्टुसिस, टेटनस वैक्सीन (डीपीटी)
- टेटनस एवं वयस्क डिप्थीरिया वैक्सीन (टीडी)
- जापानी एन्सेफेलाइटिस वैक्सीन (जेर्डी)

(ख) और (ग): जिलों के ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में बच्चों एवं गर्भवती महिलाओं के टीकाकरण हेतु साप्ताहिक रूप से नियमित टीकाकरण सत्र आयोजित किए जाते हैं। प्रत्येक सत्र से पूर्व, संबंधित क्षेत्र की आशा कार्यकर्ता घर-घर जाकर लाभार्थियों को टीकाकरण सत्र के स्थल की जानकारी देती हैं और बच्चों तथा गर्भवती महिलाओं को टीकाकरण दिवस पर उपस्थित होने एवं टीका लगवाने के लिए प्रेरित करती हैं। देश में टीकाकरण की अधिकतम पहुँच सुनिश्चित करने के लिए, सूचना, शिक्षा एवं संचार गतिविधियाँ पूरे देश में लागू की जा रही हैं। इन गतिविधियों का प्रसार दूरदर्शन जैसे सरकारी प्रसारकों के माध्यम से किया जाता है, जिसमें मीडिया हस्तियों, रेडियो जिंगल्स, तथा यूट्यूब पॉडकास्ट का उपयोग किया जाता है। इसके अतिरिक्त, 'X', इंस्टाग्राम और फेसबुक जैसे सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म्स का भी उपयोग किया जाता है। स्थानीय स्तर पर माइकिंग, पोस्टर लगाना, एवं समूह बैठकों जैसे सामुदायिक कार्यकलाप भी आयोजित किए जाते हैं।

(घ): पिछले पाँच वर्षों के दौरान, देश में, जिसमें उत्तर प्रदेश के बागपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र तथा राजस्थान के झुंझुनू लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र भी शामिल हैं, टीकाकरण अभियान एवं स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रमों को अधिक प्रभावी बनाने हेतु सरकार द्वारा निम्नलिखित प्रयास किए गए हैं:

- राज्य टीकाकरण कार्यबल, जिला टीकाकरण कार्यबल तथा ब्लॉक टीकाकरण कार्यबल के माध्यम से टीकाकरण अभियानों का सुनियोजित एवं प्रभावी क्रियान्वयन सुनिश्चित किया जाता है, जिन्हें नियमित रूप से आयोजित किया जाता है।
- टीकाकरण कवरेज में सुधार के लिए महत्वपूर्ण हस्तक्षेप किए गए हैं, जिनमें समर्थन, सामाजिक जागरूकता, परिवार स्तर पर व्यक्तिगत संवाद तथा मीडिया की सहभागिता शामिल है।
- सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम के तहत कम टीकाकरण कवरेज वाले क्षेत्रों में सघन अभियान इंद्रधनुष जैसे विशेष कैच-अप टीकाकरण अभियान चलाए गए, ताकि छूटे हुए एवं बीच में टीकाकरण छोड़ चुके बच्चों एवं गर्भवती महिलाओं को टीका लगाया जा सके।
- हर वर्ष पल्स पोलियो कार्यक्रम के अंतर्गत राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस जैसे विशेष टीकाकरण अभियान आयोजित किए जाते हैं।
- गाँव स्वास्थ्य एवं पोषण दिवस निर्धारित तिथियों पर आयोजित किए जाते हैं, जिनके दौरान टीकाकरण संबंधी कार्यकलाप आयोजित किए जाते हैं।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा पोर्टल की शुरुआत की गई है, जिसके माध्यम से बच्चों एवं गर्भवती महिलाओं के सभी टीकाकरण कार्यक्रमों का डिजिटल पंजीकरण एवं अभिलेखन किया जा रहा है।
